
Abstrakt 

 Diplomová práce je zaměřena na volbu dopravního prostředku a změny dopravního 

chování a to především u studentů na trase Praha – České Budějovice. Trasa je vybrána 

z důvodu rozšiřující se dálniční sítě a nově zavedených autobusových a vlakových linek. 

Kategorie studentů je zajímavá z hlediska omezených možností v rámci financí v souvislosti se 

zaměstnanými. Porovnání preferencí těchto skupin je cílem této práce. Ověření cíle proběhlo 

pomocí kvantitativního a kvalitativního výzkumu v podobě dotazníku. Dotazník hodnotící 

zaměstnance byl vytvořen Centrem pro výzkum veřejného mínění, zatímco pro vyhodnocení 

studentských preferencí byl vytvořen specifický dotazník autorem této práce. V rozporu 

s původními předpoklady bylo zjištěno, že studenti preferují cestovní čas před cenou a 

zaměstnanci flexibilitu před cestovním časem.  

 Cílem práce je tedy určení významu vybraných faktorů při volbě dopravního prostředku 

a sledování rozdílů významu těchto faktorů mezi zaměstnanci a studenty. Dále práce hodnotí 

konkurenceschopnost jednotlivých dopravních módů.  

 

Klíčová slova: volba dopravního prostředku, dopravní chování, veřejná doprava 

 


